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Fron Volvos grundfordon (skuggat) har Ii byggl pd: hjo/rram. s/ungmowr med 

kro/luverforing och s/ul/goggregal soml extra hyl/. 


Saob-Scania-variamen visade sin fonndga 01/ kasla 35 lon SnÖ per minul. 

Ostersundsverkstaden 
fick beröm 
Presentationen av flygvapnets nya generat ion snöslungor i 

Östersund den 15 janua ri blev en fra m gån g för vår östersunds
verkstad . Ett 20- ta l gäs ter, representerande FMV, flygvapnet. 
svenska och fi nska luftfartsverket samt unde rl ever antöre mn 
Saab- Scania AB, Volvo AB, Sveda la-A rbr:1 AB oc h Åsbr ink 
Eiker AB, va r mycket belåtna med s åv il produl.:te r nn s om 
pr esentationen. 

I ett acceler erande tempo ha r en grupp CVÖ-a re s e dan i hös
ta s arbetat med kons truktion och påbyggnad på två försöks
fo r don. 

ol vo och Saa b- Scania har leve r e ra t va r sin varia nt :lV e tt 
fyrhjul sdrivet e hassi, urspungli gen konstruerat för flYJ,;pla ns
bogserin g respektive arm6fordon, men modifie rats för upp-

LIter pr!' l/Iiönisningen bJods dc namlim engagaade CVÖ-cma pd kaffe och 
illfum wtiim (=berum) uv FAl V ·, R/llle Bcnkelius. Slående i mil/elL 
Fr I ' II/gemar fl:asman , "-ar Sudcnl/ark. Äor/-Erik SIri/uJ/und, IrIJ5l'a, Amlzin. 
J',dor O/sell. U/f O/o]',sm/, Kenllelh Johal/ssoll. Tore Stri/uilund, Einar 
Zel/erslrom. Ak" Berggren, Kjell Andersson, Torsten Sa/omonsson. Gösla 
NUI/u /k . GUlIder Persson och Ruben Mlittenssoll. 

Redaktör: Ingemar Linds trand, 8134, tfn 013-99600 

giften att driva fra m den st4lndardsnöslunga. som sprut4l r maJ( 
35 ton snö per minu t bort:l.t 30 meter åt sidn n . 

Arbetsgrupp 
Karl - Er ik &'t r indlund , Åke Berggren oc h Hans Lögdberg in
J,;år i en a r bets grupp ledd av förs te byråingenjör Rune Benke
lius FMV- F:UBM. Man har genomfört påby g!,'11aden utan kon
vent ionellt ritningsunderlag, tack vare de resurser s om 
byggts u pp vid CVÖ genom de erfarna teknikerna och mon
törerna där. Parterna har diskuterat sig fram till system
lösningar och komponentval. Genom detta s ätt att driva pro
jekte t har man gjort s åv iil tekniska s om ekonomiska vinster. 

Pressnyhet 
P ressinformation sändes till vissa d-1.g" .c" jingar och facktid
skrifter. Några a v de förra gjorde "lokalbetonade" artiklar 
cl ä't· den närligb'<lnde industrins betydelse överbetonades. "Ro
ligast " var nog den a r bogat idning s om i sin rubrik lycka des 
fa in "FFV i Arboga " som tillve r ka re a v s nöslungorna . (Ja g 
und ra r vrid man tänkte och sa ute vid Lugnvik då ?) 

Men vad innebär Underh:\. llssektorns insats ? Tec kninga rna 
här ger den bästa överblicken av va d vår öste rsundsverk
stad astadkom _ 

Volvo eller Scania 
Nu är slungorna under full utp rovning på Kalixfors fly gfält 
vid KirUn:l. Två vinters äsonger går å t fö r a tt utv ärde ra vil
ken variant som skall s tå modell fö r pr ototy p- och serie
tillve rkning. 

- Sköte r vi oss s om vi börjat så har vi väl en god cha ns ntt 
fä fler uppdrag pa dettn omräde, s äger Henry Emanuelsson. 

Vi är med i utvecklingen 
Att Un dcrhåll ssel·..torn har FMV- F' Undcrhä llsavdeln ingclls 
för troende vis,lde dess c he f, tekniske direktör en Ja n- Olov 
Arm;) n , n;i r ha n i sitt tacktal inbjöd Fl''V- U (fas t ha n kallnde 
oss både C"AÖ och CVA oc ksii) ti ll nUrma re s ama rbete [ö r 

utvec klin g a v ny snöröjnings mate riel. 

- Vh,t bör wan tänka Innan 
man handlar. m~n intE' för länge 
så som prisl'rna sH/:!'r. 



Ingvar Johansson 


i FFV styrelse 
på förslag av SF förbundsstyre lse har industridepartementet 
utsett lngva r Johansson e VA till persolill l representant i FFV 
styrelse efter Evert Eriksson GF, vi lken gå tt i pension. 

rör' eVA- arna och fac kliga r epresentanter inom Underhålls
sektorn är Ingvar v iiIkänd som mångårig fackl ig ledare för R
tjänstemännen på eVA. 

Han kOm till eVA för nära 30 år sedan, da som sva rvare. 
J\umera ;ir han doek inte verksam på det jobbet , de fa ckliga 

uppgifterna tar all hans tid i ansprå.k. 
U-nytt frågar Ingvar: - Ilur ser du på din nya uppgift i kon

cernens styrelse? 
- Det skall bli intressant, men det är bara fr:l.~n om jag 

klarar detta. Det blir nog marigt att Eisa in allt som jag be
höver veta om koncernen för att kunna fungera som styrelse
ledamot. 

U-nytt: - Vi inom Underhållssektorn är naturligtvis glada 
för att ha fätt en av de våra i denna styrelse och tar för givet 
att du beva kar' våra intressen, men hur tlinker du få gre pp på 
alla övriga personalintressen i FFV ? 

- Jag kommer att ta kontakt med alla personalorganisationer 
inom FFV oeh föreställer mig att jag också kan bekanta mig 
med verkstadsledningarm på de oli ka enheterna. 

U-nytt: - Men detta ambitiösa program kommer väl att ta 
myeket av din redan nu strlingt upptagna tid i anspråk? Hur 
s kall du hinna med detta ? 

- Jag får se hur det utvec klas. Men jag tror att jag måste 
avveckla en del uppdrag, men tills vidare inte de fackliga 
inom SI', varken på förbunds- eller lokalplanet. 

Vi önskar Ingvar Johansson lycka till! 

Aven FCTF 
Ny i FFV- s tyrelsen från årsskiftet är också en FCTF-rep 

resentant , Nils Danielsson från CTV i Motala. Det är första 
gången L-tjänstemännen får vara med i detta sammanhang. 

Personal re presentanter i internstyret 
Fast U-nytt aldrig informerat om saken är det kanske bekant 
att även Under hå llssektorn har ett särskilt internstyre, som 
är en motsvarighet i flera avseenden till en bolagsstyrelse. 
Det har nu fått två fa ckliga ledamöter, Sven-Åke Överström, 
CVM Verkstadsklubb och Erik Werner, FCTF If 107 i Arboga. 
Detta fär väl ses som ett led i demokratiseringsprocessen 
inom FFV . 

Inte rnsty ret leds av generaldirektör Eric Malmberg och har 
f Ö nu följande ledamöter ur FFV Sigfrid Akselson, Lennart 
Jansson, Anders Lindqvist, Elmer Axelson, dessutom Benkt 
Dahlberg, Telub. D 

Motoravtalet 
Den goda nyheten om alt Underhå llssektor n tecknat sitt hit
tills största civila underh:l.llsavtal bekantgj ordes genom våra 
WjJsedlar den 10 janua ri, samma da g som lokaltidningarna i 
Arbo!;a- t rakten publicerade nyhe ten. 

Sektorn har åtagit sig att underhå lla de turbojetmotore r 
(Ro ll s R.oyce Avon) s om Stalen s Va ttenfall sverk har i sina s k 
sjJetskraftverk, i fö rsUl hand till 198 0. Della ge r arbete:it 
e tt lO-tal man och inneb Cir en oms;ittn ing på ca 35 Mkr under 
en första l O- arsper iod . 

l\lnrknadsWl'ingen inom ett a v våra s k sa tsningsområden 
ha r Ivckats, denna gang fö r l\I otors de l. Vi kan bara hoppas 
på att andr a jJagående ansträn!;Tlingar också s ka ll resuller:l 
i den breddn ing;lv våra marknader, som U-nytt tidigare 
rapporte rat om. 

f3ihlen pit utv :ixlingen nv 'lvt,.li c t mell an tlit'ektör EJjon Malm
L)v ist fran Vattenfa ll sverket och E lm er Axelson tar vi med 
liven om den är vu lbekant i Arboga . Det :i r Marknads lIans 
;\kLrhiel m som ass istera r . 

Personal i Malms lätt 
flyttar utanför grindarna 
För många inom Underhåll s sektorn framstår vissa lokalpro
blem i verkstäder och kontor som mycket besvärande. Vi 
dras ju med en mängd provisorier, speciell t på kontorssidan . 

För att kunna ås tadkomma en provisorisk lösn ing av brister
na på kontorssidan i Malmslätt kommer följande åtgurder att 
vidtas. 

Teknisk sektion plast- och säkerhetsmateriel (1530), vars 
fjorton medarbetare hittills flyttat fram och tillbaka i oUka 
lokaler i tre byggnader, kommer inom kort att få en provi
sorisk lokal till i byggnad 24, pil. gamla propellerverkstadens 
läktare . Där kommer man att vara samlade för första gängen 
sedan sektionen bildades. 

1 530 till baracken 
Anledningen ä r närmast den atl de sektioner som hittills haft 

sju av de fjorton medarbetarna från 1530 inhysta i sina kOll
tor nu måste "sparka ut" dessa kolleger för att bereda plats 
åt sina egna medarbetare . Men detta provisorium är bara 
temporärt. 

I sommar blir Ingvar Perssons bostadsEigenhet utanför om
rådet ledig. Den skall ändras till kontor och personal sektionen 
flytta dit. l Persona ls barack ska II sektion 1530 flytta in. 

Personalen på 1530 ser med glädje atl deras produktions-. 
kommunikations- och miljöproblem på så sätt gal' mot en 
r imlig lösning. De orationella arbetsförhållandena har nu 
äntligen blivit eliminerade - för dem. 

Direkt produktiva 
Som en liten erinran till den1 som på verks tads golvet stun

dom muttrar om "för m ånga tjänstem än " kan erinra s om a tt 
sektorn har över 700 medarbe ta r e sys sel s a tta Illed s k tek
nislå kon sulta rbete • vilket ou' direkt produktivt. Den produk
tionen omfattar ungefi.i r en rit,,. ledel av vår oms ätt ning. 
Verksamheten inom sektion l ;" ) ,il' ett exempe l på sådan 
produktion , D 
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Direktkontakt USA~ 

~ 

Som U-nytt tidigare orienterat om tar vi Inom Underhållssek
torn alltmer datorer i vår tjänst , t ex genom egna datorter
minaler. Det senaste på vårt område är den terminal som ny
ligen installerats vid Östersundsverkstaden . 

Baserat på den lO.lnskap som tekniska sidan där redan för
värvat (genom att använda terminalen på tekniska gymnasiet) 
har man nu bättre resurser på hemmaplan. Det är en teletype
terminal, med vars hjälp man kan nå en mycket stor ameri
kansk datoranläggning, som består av ett 100-tal datorer. 
Terminalen är ansluten till Honeywell Bull i Stockholm. 

Från Lugnvik kopplar man sitt matematiska problem på tele
nätet till Stockholm, därifrån via London och en satellit till 
nånstans i USA och sista sträckan går på kabel till datorgigan
ten i Cleveland, Ohio. på en halv sekund gilr en signal fram. 

Det kostar bara 150 - 200 kronor per timma att använda 
systemet och få de te kniska beriikningarna på vår materiel 
snabbt behandlade i en av världens större datorer. I· mitten 
av januari var systemet klart och en kurs hölls av ett par 
experter från leverantörcrn. 

Tidsvinst 
Som ett exempel på hur denna nya resurs används kan följande 
vara av intresse. 

Vid driftsättning av teletestplatser på förband utför CVÖ
personal i verifierande syfte mätningar på luftflöden, som an
vänds för kylning av flygplanens elektronik. 

Dessa mätningar skall sedan bearbetas för att få fram Iwt
mängder med hänsyn tagen till mottryck, barometerstånd 
och temperaturer. Vid varje provtillfäl le utförs ca 20 mät
ningar med fyra observatione r per mätning. Beräkninga r av, 
sammanställn ing oeh ut s krift av detta tar ca 12 timma r vid 
manuell bear betn ing. Idag görs arbetet på ca 30 minuter med 
datorte r minalens hjälp och då rå r vi fram en redigerad ut
skrift ur terminalen, klar att användas som rapport. 

Nya plane r 
Planeringsdetaljen i Lugnvik provar f n program för produk
tionsplanering och prognosticering för offertberäkningar och 
liknande. 

En annan användning av terminalsy stemet är tekniska pro
gram som f n provas för beräkning av strypflänsar, m"n
stycken och venturirör .samt konstruktionsdata för dessa. Även 
här förutses rationaliseringsvinster och andra användnings
områden är planlagda. O 

Apparatuytt · 

Jobb på kanonvagn ... 
Vi har tidigare i U-ny tt berättat om den repara tionstekniska 
genomgången på Haubits 77 som vid medverkat i. 

En liknande verksamhet skall snart påbörjas på infanteri
kanonvagn (IKV 91) vid AB Häggiund & Söner i Örnsköldsvik, 
då personal från apparatsektionen också medverkar med våra 
underhållserfarenheter och synpunkter. 

Båda dessa verksamheter har utsikt att leda till att vi offe
rerar det framtida underhållet på hydraulsystemen i dessa 
a rti llerienheter. 

...och bandvagnar 

Just nu pågår inom apparatsektionen en reparationsteknisk 
genomgång av komponenter till bärgningsbandvagn (Bgbv 82) 
och brol äggningsbandvagn (Brobv 941). 

Dessa armefordon, som oekså tillverkas av HUgglunds, har 
hydraulkomponenter liknande dem vi har erfarenheter av. Ut-

Tom Megyes~i...; , H"/Iit) H' cl: i1 1dtJ projekt leda re inom FFV·kon cernen. 

Har undervisar halllllgemar /-",xfå) hur ha./l skall fd sill da/orsprdk (BAS/Cj 

all upprallas av jälledalOm i USA. Övriga elever tir fr v Tars/en Söderberg, 

Pe/ er lYerdell, Bo Öhrberg. Lars No rdell, b 'gemar Bjömudd och Emanuel 

Sandberg. 


sikte rna för oss a tt i framtiden åta OB S visst underhåll på så
dana kompone nter tir goda, 

Aven spaningsradar 
För den nya spaningsradarn pS- 70/ n har oc kså en r epnra
tionsteknisk genomgån g gjor ts . hos LM Er icsson i Mölndal, 
där vi de ltagit i J e t avsnitt Bom rö r hyd r a uliken. 

Även hlir kan det tänkas att vi kan vara med oe h offerera 
unde r hå ll. 

Marinbeställning 
För FMV-M r äkn ing har vi mlf i uppdrag att utv ärdera en 
hydr os tatis k t r an smission , son ett nytt alternativ i kra ft
överföringen från maskln till r ropeJI rar i en projekterad ny 
mins vepare. M 70. 

Detta innebär a tt apparatselct ionen med my cket kor t varsel 
haJ: byggt en (empor;ir prova nläggning oeh påbö rja t prov, 
bl a för aU analysera bullernivån, 

Provanläggningen s pumpaggregat är koppla d till e n befint
lig drivmotor avsedd för provning av a ndr::t apP:l r a ter. 

\ 

J var G US !U VSSO II, Sren Nat!rdl ol ~/; ./':;,'i ; . . -:, .u.iik i.,bbiiJ :.,J, i Iv'" ilU få J~1l 
hydroslaliska IraliS lIlissiulW Il fJrovalllaggni'if: i dri! l. 

Terminaler för planering 
I samarbete med CTV och HK pågår för närvarande fra mtag
ning av ett produktionsplaneringssystem med hjälp av bild
skärmsterminaler vid Tillverkningsavdelningen. 

Systemet tir i första hand avsett att vara ett hjälpmedel vid 
deta ljplane ring. 

I3earbetningen kommer att s ke "on-line", d v s allo. "upp
dateringar " sker direkt f r .m te r minalen, Dc funktioner som 
systemet kan hante ra i ett fUrsta s kede är: 

- Nyinläggning 

- Omplaneringar på olika nivåer - cnskilda opera tioner, 
Op- lis tor efter hela arbetsor dern ummer ~ 



- Ändringar 
- Fr ågor 

De fra gor som systemet skall kunna besvara ä r: 
- Vi lka operationer finns kvar att utföra på denna opera

tionslista ? 
- Vilka operationer ligger i kö framför en viss produk

tionsgrupp ? 
- Vilka ope rationer är pla nerade att utför a s aven viss 

ope ratör? 
- Vil ken är samtliga inplanera de underlistors status på 

en viss bestäJlning? 
TerminnJerna kommer att kopplas till FFV centra la da tor i 
Eskils tuna . 

Till a tt börja med kommer systemet att infö r a s inom Till
verkningsavdelningen, där detaljplaneringen kom me r a tt få 
två bildskärmar och huvudplaneringen en. 

Provkör n ing med en bi ldskärm kommer a tt s tarta i maj 
och systemet be räknas vara i full drift i o ktober . 

Finn-Olov E 

SACO-SR i Underhållssektorn 
Alla ansLillda vid FFV som är medlemmar i fa ckförbund an
slutna till SA CO-SR är därmed även au toma t isk-t medl emmar 
i SACO-SR- klubbe n vid FF'V . 

Vid Underhallss e ktorn ha r medle m marnas intre ssen hittlIs 
skötts av konta ktmannen i Malmslätt, Ch r iste r Nilsson, och 
styrel s emedlemmen i klubbstyrelsen, Nils Äkerblom, Arbol,r:!. 

Då a ntalet medlemmar ökat kraftigt inom Underhiillsse k-tor n, 
bes löt s v id ett allmänt möte den 18 november i fj ol att bi ld:J. 
en lo](alavdelning vid Underhå llssektorn. Sa mtidigt uts ågs en 
intcrimssty r el s e enligt följan de: 

Nils Åkerblorn Ordf Arboga 
John Kn rde ll Se kr Arboga 
Lars -Gö ran Os karsson Arboga 
Christer Nilsson Malmsblt 

Int e r imsstyrelsen förbereder nu e tt fU r sta å rsm öte och ha r 
bl a kall a t följande va lbere dn ing: P-Q l.us son, 4 343, Holf 
Fors ell , 43 30 och j{;1 lph Pers son , 5138. 

Interimsstyrelsen 

Blod-nyhet för eVA-are 
Blodc entralen vid Akademiska sjukhuset i Uppsala önskar 
värva nya blodgivare. Antalet blodgivare vid CVA och F:U R 
har minskat. 

Tisdagen den 18 februari kilO - 12 och 13 - 16 samt den 
19 kl 08 - 12 kommer blodgivarbussen att ta emot vid CVA 
brandstation. Välkomna ' 

DIDAS NY 
Den traditionella rapporteringen på "Teknisk rapport och 
Ileparationsrapport" till flygvapnets driftd:J.tasystem, DillAS, 
genomg:3.r för närvara nde stora förän dringar. 

Inom Underhå llssektorn håller vi på att föra in modern te r 
minaiutrustning, med direkt kontakt till Materielverkets nya 
dator, vilket innebär betydligt ökad snabbhet beträffande 
fråge / sva r s rutin och för att hå lla registren aktuella. 

Inom s ektorn har för pågående p rovperiod av detta r appor
teringssystem ca 150 medarbetare utbildats. 

De ssutom har för etagsledning och sektionschefe r deltagit i 
e n kortare information , som gavs av civiling Gös ta Egelnoff 
FMV-F:UTD . 

Under våren och hösten 1975 kommer ca 400 personer att 
få en allmän DJDAS-iniormation och av de m kommer ca 300 
att ges en mer omfattande utbildning. 

Det mycket omfattande kravet på teknisk rapportering för 
flyg- och så småningom även markmateriel får genom denna 
satsning en bra förutsätt ning för att kunna uppfyllas. 

EbS 

JAG R.APP0RH h:A'Ol v~QJE 
FElA'" TIG BULT .... 'ED Nli 
OCH QEDu(,HET 

Vår man på 
kontinenten 

Nu ha r Underhå llssektorn fatt 
en egen förb indelseman på 
e ur opeiska fas tlandet. Civil
inge njö r Jurg Merz, s om har 
en ingenjörsfirma i Geneve, 
har nylige n e ngage ra ts som 
FFV Underhål lsse ktorns kon
su lt på kontinenten. JUrK Merz 

Hans uppgifter för sektorn är att kontakta potentiella k-un
der. introducera tj änster vi kan utföra inom underhållsom
rådet och överhuvud ta ge t bevaka Underhallssektorns in
tressen. 

Bekants kapen med Ju rg Merz fick vi för fl e r a är sed:J.n ge 
nom Materia llaboratorie ts affäre r på materialområdet. Ge
nom a t t han ocks å är aktiv helikoptcrför a re med vidstr Lickta ..-_ 
fö rbinde lse r inom den internat ione lIn fly gb ra ns chen ha r vi 
i honom e n värdefull konta ktman , s om de ssutom klarar dc 
fl c sta spr åkba r riäre r : en bildad schweizare beh ur s kar fym 
europeiska språk. 

J(j r g Merz har lovat hillla U-nytt oriente rad om det h,in
der nat av s pecie llt intresse för våra llisare . 

, ''''-'''', 
o'SFt Ny vice ordförande \ I 
''''l();' 

CV M Verksw dsklubb hade år s möte den 30 januari. Nyvald i 
styrelsen oc h till ika vice ordför ande blev John Nil s s on 7632. 
Han efterträdd e Stig Gustafsson , so m läm nade s ty relsen . 

I övrigt blev det omval, med Sven-Åke ÖVers t röm som ord
fö rande. 

Vid konstitue r ande sammanträde förde la des u ppd ragen i öv
rigt enligt följande: 
Se kre te rare Torgny Löfgren 74 32 , kassör Göte Nordberg 2457, 
vice sekr etera r e Gösta Karlsson 2238. Suppleanter är Hans 
Johansson 7431 , Roger Lindgren 2337 och Rolf Halvarsson 2287. 
Hans Skoogh 744 0 b lev omvald som klubbens s tu dieorgn.nisatör. 

S'ty rel s cn 

SF avd 2112 kallar till årsmöte fredagen den 7 mars kl 1900 
på Linköpings Högskola. Efter mötet blir det servering och 
dans. Sven- Åke 

SF avd 2152 har a rs fest lördagen den 8 mars pä Gyll enc 
Balken. Det bli r s cdvanli g sup/\ och dant;. 

Vid avde lningsmötet i januari behandlaues spec ie llt en 
skrivelse fr an Svensl<n Kommitt/\n för Vie tna m . Det uttal an
de som de fy ra svenska partiledarna i s , c, fp oc h vpk hade 
undertecknat antogs enhälligt av avde ln ingen . som oc kså be
slutade a tt göra en insa mling till Vie tn am kr ige ts offer . 

FTågan om kollektivanslutning till SA P disku te rades. Det 
påpekades a tt SF-medlcmmar inte är kollektivanslutna, men 
intresserade hänvisades till Statsanställdas Soc ialde mokra
tiska Fören ing i Arboga. 

Nä r detk'l. läses har vi haft årsmötet, men r e feratet d tiri
frå n hinner inte in i detta nummer a v U-nytt. Vi å terkommer. 

Börje Sturk, sekretera re 

Solskenshistoria i snöstorm 
Inför premi ärvisningen a v de nya snöslungorna på CVÖ skulle 
det k'lS pressbilder på slungorna framför CV Ö-kontoret mån
dagen den 13 januari - i snöstorm. 

Ovetande härom satt Britta Knrlsson och reta de s ig över det 
stora snödjupet framför kontoret, ringde upp Lenna rt JerJen
feldt och bad honom skotta uop en gång i snön, s å att hon lätt
are kunde komma fram till b·lsshållplatsen. Lennart lovade. 
Strax därpå kom båda snöslungorna körande och kastade ton
vis med snö över E 75-an. Britta blev mycket imponerad, 
ringde genast och tackade Lenna r t för hans något överdrivna 

nit. 
Va d gör inte en karl för en cha rmfull kvinna? 


